

# 財團法人防焰安全中心基金會

## 工 作 報 告

### 113 年 度

#### 一、計畫內容：

(一) 依據捐助章程第四條基金會設立之宗旨及目的辦理。

(二) 實施內容及執行方式：

1. 內政部消防署委託代辦業務：依據「112 年度防焰性能認證作業及抽購樣試驗委託代辦採購案 案號：Y112-012」契約內容辦理。
2. 防焰制度宣導：參與裝潢公會舉辦之公開活動。

#### 二、實施效益：

(一) 內政部消防署委託代辦業務：

1. 防焰性能試驗業務：試驗案件共計 2,879 件。  
窗簾 1,106 件，地毯 1,496 件，布幕 16 件，其他委託試驗 261 件。
2. 防焰性能試驗合格號碼登錄業務：登錄案件共計 2,287 件。  
窗簾 974 件，地毯 1,303 件，布幕 10 件。
3. 防焰性能認證業務：共計受理 100 件。認證 29 件(製造業 5 件，進口販賣業 24 件)，變更 71 件。
4. 防焰性能標示業務：共計受理 2,726 件防焰標示申請案件，防焰標示核發數量 831,432 張(材料 187,919 張，物品 643,513 張)。
5. 防焰產品之市場購樣檢查及產品抽樣檢查：共計 110 件。  
抽樣 57 件：窗簾 42 件 / 地毯 15 件。合格 56 件 / 不合件 1 件。  
購樣 53 件：窗簾 46 件 / 地毯 7 件。合格 51 件 / 不合格 2 件。
6. 配合各縣市消防局防焰管理查核業務：配合各縣市消防局 37 週防焰查核行程，共計查核 175 家防焰認證廠商，283 家防焰物品標示使用場所。

(二) 防焰制度宣導：

1. 刊物宣導：防焰相關資訊文宣、防焰標語宣導小物。
2. 於本會網站公告合格之認證廠商及防焰物品，供消費者上網查詢防焰物品訊息及防焰相關資訊。
3. 提供非認證廠商防焰訊息及相關資訊，並輔導申請為防焰認證合格廠商。
4. 加強與業界公會互動並參與相關公開性活動：本年度共參加 8 場裝潢公會會員大會，並於公會會刊刊登防焰宣導文宣。

三、113 年度財務報表：

- (一) 收支營運表。(附件二)
- (二) 資產負債表。(詳見附件七「會計師查核報告」)
- (三) 淨值變動表。(詳見附件七「會計師查核報告」)
- (四) 現金流量表。(詳見附件七「會計師查核報告」)
- (五) 附註或附表。(詳見附件七「會計師查核報告」)

## 財團法人防焰安全中心基金會

附件二

## 收支營運表

中華民國 113 年度

單位：新臺幣

前年度決算數		科 目			本年度預算數		本年度決算數		預算 達成率	說 明
金額	%	款	項	目 名 稱	金額	%	金額	%		
9,773,256	100.00	1		經費收入	12,910,000	100.00	11,640,071	100.00	90.16%	
9,533,966	97.55		1	業務收入	12,700,000	98.37	11,364,631	97.63	89.49%	
6,793,182	69.51			1 試驗收入	10,000,000	77.46	8,599,249	73.88	85.99%	依據「防焰性能試驗基準」檢測之收入
554,116	5.67			2 委託試驗收入	500,000	3.87	670,145	5.76	134.03%	依據「CNS國家標準」檢測之收入
2,095,237	21.44			3 代辦收入	2,200,000	17.04	2,095,237	18.00	95.24%	與主管機關簽訂防焰性能認證作業合約之代辦收入
91,431	0.94			4 講習收入	0	0.00	-	0.00	----	未辦理「技術人員講習班」
239,290	2.45		2	業務外收入	210,000	1.63	275,440	2.37	131.16%	
-	0.00			1 捐贈收入	10,000	0.08	-	0.00	0.00%	
239,290	2.45			2 利息收入	200,000	1.55	275,440	2.37	137.72%	活存及定存利息
9,667,319	100.00	2		經費支出	12,672,296	100.00	11,931,849	100.00	94.16%	
9,636,083	99.68		1	業務支出	12,342,296	97.40	11,931,849	100.00	96.67%	
4,924,035	50.93			1 員工薪資	6,043,296	47.69	6,085,308	51.00	100.70%	薪資及年終、考績獎金
524,779	5.43			2 保險補助	712,000	5.62	592,864	4.97	83.27%	勞.健.團保、火險…等。
637,144	6.59			3 職工福利	700,000	5.52	660,971	5.54	94.42%	三節福利、生日津貼、體檢費用、餐敘等
728,141	7.53			4 租金支出	735,000	5.80	996,143	8.35	135.53%	房租、影印機、保全費及網站主機租用等各項租金。新增租車費用
79,380	0.82			5 文具用品	90,000	0.71	70,071	0.59	77.86%	消耗性辦公文具、用品等
62,133	0.64			6 雜項購置	50,000	0.39	14,452	0.12	28.90%	汰換烘箱、乾衣機、數位看布鏡…等
4,800	0.05			7 印刷費	50,000	0.39	21,971	0.18	43.94%	印製報告書紙等相關印刷費，今年度無印製信封。
1,800	0.02			8 書報雜誌費	10,000	0.08	-	0.00	0.00%	防焰、紡織相關資訊
164,704	1.70			9 水電瓦斯費	180,000	1.42	202,018	1.69	112.23%	水費、電費、瓦斯費
115,301	1.19			10 差旅費	130,000	1.03	158,021	1.32	121.55%	配合消防局防焰業務查核，認證廠商實地調查…等出差費用
229,804	2.38			11 郵電費	220,000	1.74	201,163	1.69	91.44%	郵寄費用及電話費
86,231	0.89			12 修繕維護費	100,000	0.79	103,887	0.87	103.89%	儀器修繕、校正、消耗性零件更換
459	0.00			13 燃料費	2,000	0.02	4,679	0.04	233.95%	油資，新增公務車油資
294,568	3.05			14 公共關係費	550,000	4.34	653,833	5.48	118.88%	與各公會團體交際餐敘、禮金奠儀、禮品…等



前年度決算數		科 目			本年度預算數		本年度決算數		預算 達成率	說 明
金額	%	款	項	目	金額	%	金額	%		
262,362	2.71			15 什支	320,000	2.53	339,724	2.85	106.16%	試驗室及辦公室什支。
191,500	1.98			16 勞務費	260,000	2.05	229,700	1.93	88.35%	會計簽證費、法律顧問費、網站系統費用。
177,000	1.83			17 會議費	210,000	1.66	186,000	1.56	88.57%	董事會出席費，依據本會薪資獎金津貼費用等給付標準核支
380,000	3.93			18 聯誼活動費	380,000	3.00	380,000	3.18	100.00%	董監事及員工自強活動費用
8,250	0.09			19 刊物編印費	300,000	2.37	-	0.00	0.00%	本年度未印製新版文宣
53,177	0.55			20 調查統計費	50,000	0.39	52,328	0.44	104.66%	購樣費用及郵寄費用
81,604	0.84			21 講習支出	0	0.00	-	0.00	----	未辦理技術人員講習班
25,000	0.26			22 贊助防焰相關單位	30,000	0.24	20,000	0.17	66.67%	贊助防焰業者、公會、消防局..等
241,798	2.50			23 退休金費用	350,000	2.76	335,051	2.81	95.73%	勞工退休金
53,572	0.55			24 防焰宣導費	450,000	3.55	407,143	3.41	90.48%	防焰宣導品。
308,541	3.19			25 折舊	370,000	2.92	216,522	1.81	58.52%	設備折舊攤提
-	0.00			26 營運預備金	50,000	0.39	-	0.00	0.00%	若有以上未編列之即時性計劃需實行時，可供使用之預備金。支用本項目需提報董事會通過並呈報主管機關核備後方可支用。
-	0.00		2	業務外支出	10,000	0.08	-	0.00	0.00%	
-	0.00			1 其他支出	10,000	0.08	-	0.00	0.00%	不含以上各項支出，所得稅費用另列科目。
31,236	0.32		3	所得稅費用	320,000	2.53	-	0.00	----	
105,937			3	本期盈餘	237,704		- 291,778		-122.75%	113年預算表試驗收入預估件數：洗濯試驗種類「現況」2300件(1-6月900件/單價2000元、7-12月1400件/單價3000元)、洗濯試驗種類「現況+水洗」450件(1-6月150件/單價5800元、7-12月300件/單價7800元)。決算數件數為「現況」2229件(1-6月1164件/單價2000元、7-12月1065件/單價3000元)、「現況+水洗」373件(1-6月223件/單價5800元、7-12月150件/單價7800元)。綜上，113年決算數虧損情形之主要原因為113年試驗件數未達預估量，試驗收入達成率未符預期。

製表人：黃慧如

會計：黃慧如

執行長：洪嘉隆

董事長：洪春安